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KẾ HOẠCH 

Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn  

tiêu biểu phường Phạm Sư Mạnh năm 2025 
                                                                        

Căn cứ Nghị định số 235/2025/NĐ-CP ngày 27/8/2025 sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21 tháng 5 năm 2012 của 

Chính phủ về khuyến công; 

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Công Thương tại các Thông tư: Số 

26/2014/TT- BCT ngày 28/8/2014 quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm 

công nghiệp nông thôn tiêu biểu; Số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018 sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ 

trưởng Bộ Công Thương; Số 37/2025/TT-BCT ngày 14/6/2025 hướng dẫn chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công thương thuộc ủy 

ban nhân dân tỉnh, thành phổ trực thuộc Trung ương và ủy ban nhân dân xã, 

phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

Thực hiện Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 03/9/2025 của Uỷ ban nhân 

dân thành phố; Công văn số 4632/SCT-QLCN ngày 04/9/2025 của Sở Công 

thương thành phố Hải Phòng về việc triển khai Ke hoạch bình chọn sản phẩm 

Công nghiệp Nông thôn tiêu biểu thành phố Hải Phòng năm 2025; 

Căn cứ thực tế địa phương, Ủy ban nhân dân phường Phạm Sư Mạnh xây 

dựng Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu 

năm 2025 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, ĐỐI TƯỢNG BÌNH CHỌN 

- Việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên 

địa bàn phường nhằm phát hiện và tôn vinh các sản phẩm công nghiệp - tiểu thủ 

công nghiệp nông thôn có chất lượng, giá trị sử dụng, có tiềm năng phát triển 

sản xuất, mở rộng thị trường, đáp ứng thị hiếu người tiêu dùng trong và ngoài 

nước để có kế hoạch hỗ trợ sản xuất và xúc tiến thương mại, góp phần thúc đẩy 

công nghiệp nông thôn phát triển; đồng thời, lựa chọn sản phẩm công nghiệp 

nông thôn tiêu biểu của phường tham gia bình chọn cấp khu vực, thành phố và 

quốc gia trong năm 2026. 

- Đối tượng bình chọn là các sản phẩm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp 

của các cơ sở công nghiệp nông thôn trực tiếp đầu tư tại phường. 

II. NGUYÊN TẮC VÀ PHÂN NHÓM SẢN PHẨM 

1. Nguyên tắc bình chọn sản phẩm 

Việc bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tuân thủ theo 

các nguyên tắc sau: 
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- Được thực hiện một cách dân chủ, công khai và minh bạch; tuân thủ quy 

định, hướng dẫn của Bộ Công Thương tại các Thông tư: Số 26/2014/TT-BCT 

ngày 28/8/2014 quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông 

thôn tiêu biểu; Số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018 sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương; Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 03/9/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố. 

- Cơ sở công nghiệp nông thôn gửi sản phẩm tham gia bình chọn trên 

nguyên tắc tự nguyện, tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, 

trung thực đối với các thông tin liên quan đến sản phẩm của mình. 

- Mỗi cơ sở công nghiệp nông thôn có thể đăng ký tham gia bình chọn cho 

một hoặc nhiều sản phẩm. Sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu được đăng 

ký tham gia bình chọn tại nhiều kỳ bình chọn. 

2. Yêu cầu sản phẩm tham gia bình chọn 

- Sản phẩm tham gia bình chọn là một sản phẩm hoặc một bộ phận sản 

phẩm (sau đây gọi chung là sản phẩm). 

- Sản phẩm tham gia bình chọn là sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp do chính cơ sở công nghiệp nông thôn sản xuất ra sản phẩm đó và đăng 

ký tham gia bình chọn. 

- Sản phẩm tham gia bình chọn không vi phạm quy định về quyền sở hữu 

trí tuệ, quyền sở hữu công nghiệp và các quy định khác liên quan đến tiêu chuẩn, 

quy chuẩn về chất lượng, an toàn lao động, vệ sinh lao động, an toàn thực phẩm 

và bảo vệ môi trường. 

- Sản phẩm tham gia bình chọn phải có khả năng sản xuất hàng loạt, số 

lượng lớn, không phải là sản phẩm độc bản, đáp ứng được nhu cầu thị trường. 

3. Phân nhóm sản phẩm tham gia bình chọn 

- Nhóm sản phẩm thủ công mỹ nghệ (đồ gỗ mỹ nghệ; mây, tre đan; chế 

tác đá; may mặc, dệt thổ cẩm, đan, thêu; chạm trổ, điêu khắc,...). 

- Nhóm sản phẩm chế biến nông, lâm, thuỷ sản và thực phẩm (như đồ 

hộp, thuỷ sản đông lạnh hoặc sấy khô, nước mắm, đồ uống có cồn, không cồn, 

có gas, không gas...). 

- Nhóm sản phẩm về về thiết bị, máy móc, dụng cụ và phụ tùng cơ khí. 

- Nhóm sản phẩm vật liệu xây dựng và các sản phẩm khác. 

4. Tiêu chí bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu 

Chi tiết các tiêu chí bình chọn và phiếu chấm điểm sản phẩm công nghiệp 

nông thôn tiêu biểu quy định tại Phụ lục số III và IV kèm theo Kế hoạch 

225/KH-UBND ngày 93/9/2025 của UBND thành phố Hải Phòng (Phiếu chấm 

điểm đã cụ thể hóa khung các tiêu chí đánh giá và quy định điểm tối đa của các 

tiêu chí qua các kỳ bình chọn).  
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III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức bình chọn 

Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2025 

trên địa bàn phường được tổ chức bình chọn do Hội đồng bình chọn cấp thành 

phố tổ chức bình chọn sản phẩm cấp thành phố. 

2. Hồ sơ, sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn 

Cơ sở công nghiệp nông thôn gửi 02 (hai) bộ hồ sơ (kèm theo bản hồ sơ 

điện tử) tới Hội đồng bình chọn (gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện) khi 

thực hiện đăng ký tham gia bình chọn. Hồ sơ được sử dụng liên thông cho các 

cấp bình chọn. Hồ sơ gồm: 

- Phiếu đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm của cơ sở công nghiệp nông 

thôn (theo mẫu tại Phụ lục I kèm theo Kế hoạch 225/KH-UBND ngày 93/9/2025 

của UBND thành phố Hải Phòng) kèm theo bản sao hợp lệ một trong các giấy tờ 

sau: Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận đăng ký kinh 

doanh, Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh 

doanh hoặc các giấy tờ khác có giá trị pháp lý tương đương; 

- Bản thuyết minh, mô tả giới thiệu về sản phẩm đăng ký bình chọn (theo 

mẫu tại Phụ lục II kèm theo Kế hoạch 225/KH-UBND ngày 93/9/2025 của 

UBND thành phố Hải Phòng) kèm theo tối thiểu 03 (ba) ảnh màu, cỡ (10x15) 

cm của sản phẩm được chụp tại các góc độ khác nhau (tối thiếu tại các góc: 

Chính diện, các mặt bên, từ trên xuống); 

- Bản sao hợp lệ các tài liệu khác còn giá trị pháp lý liên quan đến sản 

phẩm (nếu có) như: Chứng chỉ, chứng nhận về tiêu chuẩn chất lượng của sản 

phẩm; Bằng độc quyền Sáng chế, Giải pháp hữu ích, Bằng độc quyền Kiểu dáng 

công nghiệp, Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu; Giấy chứng nhận cơ sở đủ 

điều kiện an toàn thực phẩm; giấy khen, bằng khen cho sản phẩm và các giấy tờ 

liên quan khác. 

- Bản sao hợp lệ Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu cấp xã còn giá trị. 

3. Địa điểm, thời gian tiếp nhận hồ sơ, sản phẩm và lưu giữ hồ sơ bình 

chọn sản phâm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp thành phố 

a) Thời hạn nộp hồ sơ bình chọn trong đầu tháng 10/2025. Thời hạn gửi 

sản phẩm tham gia bình chọn trước khi Hội đồng bình chọn sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu thành phố họp tổ chức bình chọn là 03 ngày. 

b) Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: 

- Tại phường: 

+ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị - Ủy ban nhân dân phường Phạm Sư 

Mạnh (số 684 đường Trần Hưng Đạo, phường Phạm Sư Mạnh, thành phố Hải 

Phòng). 

- Tại thành phố: 
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+ Quầy tiếp nhận hồ sơ của Sở Công Thương - Trung tâm phục vụ hành 

chính công thành phố (số 18 đường Hoàng Diệu, phường Hồng Bàng, thành phổ 

Hải Phòng). 

- Các cơ sở công nghiệp nông thôn có thế liên hệ trực tiếp hoặc gửi qua 

đường bưu điện đối với hồ sơ đã được chuẩn bị đầy đủ theo quy định đến phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường hoặc quầy tiếp nhận hồ sơ của Sở Công 

Thương để được kiểm tra, hướng dẫn và kịp thời bổ sung, chỉnh sửa hồ sơ. 

c) Hồ sơ bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu các cấp 

được lưu giữ theo quy định. 

4. Trình tự và thủ tục bình chọn tại phường và thành phố 

Thực hiện theo quy định, hướng dẫn của Bộ Công Thương tại các Thông 

tư: Số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 quy định về việc tổ chức bình chọn sản 

phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; Số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018 sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của 

Bộ trưởng Bộ Công Thương. 

5. Quyền lợi của cơ sở công nghiệp nông thôn có sản phẩm được 

chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu  

Trong thời hạn của Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn 

tiêu biểu, cơ sở công nghiệp nông thôn được hưởng các quyền lợi sau: 

a) Được phép in hoặc dán nhãn Logo của Chương trình bình chọn sản 

phàm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên sản phẩm hoặc bao bì của sản phẩm 

được công nhận. 

b) Được cung cấp thông tin, tư vấn hướng dẫn tiếp cận các chính sách ưu 

đãi, hỗ trợ của Nhà nước; tư vấn lập dự án đầu tư mở rộng sản xuất, phát triển 

sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu. 

c) Được ưu tiên xét hỗ trợ từ nguồn kinh phí khuyến công quốc gia và 

kinh phí khuyến công địa phương để: Đào tạo nghề, truyền nghề; nâng cao năng 

lực quản lý; xây dựng chiến lược kinh doanh, marketing; xây dựng mô hình 

trình diễn kỹ thuật, chuyển giao công nghệ và ứng dụng máy móc tiên tiến, tiến 

bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất sản phẩm; tham gia các hội chợ, triển lãm, 

xúc tiến thương mại, giới thiệu sản phẩm; xây dựng, đăng ký nhãn hiệu; xây 

dựng trang thông tin điện tử (website) của cơ sở và các nội dung ưu tiên, hỗ trợ 

khác để phát triển sản phâm công nghiệp nông thôn tiêu biêu được quy định tại 

Nghị định sô 45/2012/NĐ- CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về khuyến công. 

d) Được hỗ trợ đăng tải thông tin giới thiệu về sản phẩm trên các phương 

tiện thông tin 

- Ủy ban nhân dân phường như: Cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền 

thanh phường, tờ rơi.... 

- Sở Công Thương như: Bản tin Công Thương, cổng thông tin điện tử, ấn 

phẩm, tờ rơi... 
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6. Trách nhiệm của cơ sở công nghiệp nông thôn có sản phẩm được 

chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu 

Trong thời hạn của Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn 

tiêu biểu, cơ sở công nghiệp nông thôn có trách nhiệm: 

- Sản xuất và phát triển sản phẩm được công nhận với tiêu chuẩn chất 

lượng mà cơ sở công nghiệp nông thôn đã cam kết tại hồ sơ đăng ký tham gia 

bình chọn. 

- Định kỳ hàng năm, báo cáo Sở Công Thương, Ủy ban nhân dân phường 

nơi tham gia bình chọn về kết quả hỗ trợ từ khuyến công, các chính sách của 

Nhà nước về tình hình sản xuất kinh doanh của cơ sở. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lập hồ sơ, đề án để được hỗ 

trợ từ nguồn kinh phí khuyến công và các nguồn ưu đãi khác của nhà nước cho 

đầu tư phát triển sản phẩm công nghiệp nông thôn. 

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

- Kiện toàn Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu thành phố (sau đây gọi tắt là Hội Đồng), trong tháng 09/2025. 

- Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp thành phố, 

hoàn thành trong tháng 11/2025. 

- Tổ chức Lễ trao Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

cấp thành phố và đăng ký sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tham gia 

bình chọn cấp khu vực năm 2025, trong tháng 12/2025. 

- Báo cáo tổng kết công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn 

tiêu biểu thành phố năm 2025, trong tháng 12/2025. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước 

(nguồn kinh phí khuyến công năm 2025 đã bố trí trong dự toán của Sở Công 

Thương) và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân phường 

- Xem xét hồ sơ đề nghị của các cơ sở công nghiệp nông thôn, có văn bản 

gửi đăng ký tham gia bình chọn thành phố. 

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn tuyên truyền, vận động các cơ sở 

công nghiệp nông thôn trên địa bàn tích cực hưởng ứng đăng ký tham gia bình 

chọn sản phâm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2025 tại phường. 

2. Phòng Kinh Tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Hướng dẫn, tư vấn trợ giúp cơ sở công nghiệp nông thôn tham gia bình 

chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2025 đảm bảo nội dung, 

tiến độ và đạt hiệu quả. 

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường, Sở Công thương kết quả 

công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu thành phố năm 

2025.  
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- Hoàn chỉnh Hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp 

nông thôn tiêu biểu cấp phường, khu vực, thành phố và cấp quốc gia (nếu có). 

- Tổng hợp, đăng ký sản phẩm của cơ sở công nghiệp nông thôn tiêu biểu 

phường năm 2025 tham gia bình chọn sản phẩm của cơ sở công nghiệp nông 

thôn tiêu biểu cấp thành phố. 

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện gửi về Uỷ ban nhân dân phường, Sở 

Công Thương để tổng hợp báo cáo ủy ban nhân dân thành phố. 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền 

thông; các cơ quan, đơn vị liên quan:  

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị triển khai công tác tổ 

chức bình chọn sản phẩm của cơ sở công nghiệp nông thôn tiêu biểu thành phố 

năm 2025, đảm bảo theo quy định. 

- Tổ chức tuyên truyền trên các hệ thống thông tin đại chúng về kế hoạch 

bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu phường, thành phố năm 

2025. 

Trên đây là Kế hoạch bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu của Ủy ban nhân dân phường Phạm Sư Mạnh năm 2025./.  

Nơi nhận: 
- Sở Công Thương (Báo cáo); 

- UBND phường; 

- Phòng VH-XH; Trung tâm VH-TT và Truyền thông; 

- Lưu: KTHTĐT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
  

Nguyễn Trọng Thưởng 
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